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ACCESSO DEI COMUNI ALL’ANAGRAFE TRIBUTARIA 
CIRCOLARE – FEBBRAIO 2011 

Attivazione della Convenzione Siatel 2.0  
Puntofisco entro il 15 febbraio 

A seguito delle prescrizioni impartite all’Agenzia delle Entrate dall’Autorità Garante 
per la protezione dei dati personali attraverso diverse direttive, la prima del 18 
settembre 2008, l’Agenzia ha ridefinito le condizioni di accesso al sistema Siatel, ha 
adattato alle citate prescrizioni il sistema di interscambio (ora ridenominato Siatel 
2.0-Puntofisco) e ha proposto un nuovo schema di convenzione con particolare 
riferimento ai Comuni, che sono la tipologia di ente più numerosa tra gli enti esterni 
all’Agenzia che accedono ai dati dell’Anagrafe tributaria. 
Al fine di assicurare le condizioni più agevoli per il passaggio al nuovo sistema, si è 
ritenuto necessario attivare un tavolo permanente di lavoro Agenzia delle Entrate – 
ANCI, al quale l’IFEL fornisce il proprio supporto tecnico, che si occupasse delle 
varie tematiche tecniche ed amministrative, a partire dal nuovo schema di 
Convenzione di cooperazione informatica che necessita la sigla di una nuova 
convenzione tra tutti i Comuni e l’Agenzia  
La conclusione del processo di sottoscrizione, in modalità telematica, della nuova 
convenzione avrebbe dovuto concludersi entro il 31 ottobre 2010, termine poi slittato 
al 15 febbraio 2011 dopo l’ultima proroga concessa dallo stesso Garante per la privacy 
con provvedimento del 21 ottobre 2010. 

Entro il nuovo termine del 15 febbraio 2011, dunque, tutti i Comuni dovranno aver 
completato la sottoscrizione della nuova convenzione. Questa condizione è 
essenziale per poter garantire che non ci sia alcuna interruzione del servizio Siatel. 
Negli scorsi mesi sono state attivate diverse iniziative per poter gestire senza 
inconvenienti il riconvenzionamento di tutti i Comuni: 
- lo schema di nuova convenzione è stato discusso ed adattato alle specificità dei 

Comuni, per quanto possibile dovendo applicare prescrizioni di un certo 
dettaglio; 

- l’Agenzia delle Entrate ha messo a disposizione una piattaforma informatica per 
la gestione on-line della Convenzione e per la sua sottoscrizione tramite un 
dispositivo di firma digitale.  
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Il ruolo fondamentale della fase di sottoscrizione è svolto dalla figura del 
Responsabile della Convenzione (RdC) che, nominato tale dal Comune di 
appartenenza, è ha il compito di accedere alla piattaforma, visualizzare il testo della 
Convenzione, inserire i dati per la personalizzazione del testo della Convenzione, 
salvare e validare l’atto in formato elettronico e proporlo per la successiva firma 
digitale al proprio Sindaco, in quanto rappresentante legale dell’Ente. 

Tutti i Comuni che non avessero ancora effettuato la prima fase della 
compilazione e validazione della nuova convenzione sono invitati a farlo con la 
massima urgenza, per poter completare la sottoscrizione digitale della 
convenzione entro il citato termine del 15 febbraio. In caso di necessità di 
chiarimenti è attivo un servizio di assistenza accessibile dalle pagine web 
dell’Agenzia delle Entrate (dalla home page: Servizi on-line e poi Servizi per enti 
"Cooperazione informatica") 
Parallelamente è proseguito il lavoro di ampliamento dei servizi informativi 
accessibili tramite Siatel, servizi che si prevede di ampliare in corrispondenza 
dell’attuazione delle nuove norme sulla partecipazione comunale all’accertamento 
dei tributi erariali e o ra anche degli oneri contributivi (art. 18 del d.l. 78/2010, 
convertito dalla legge 122/2010, e successivamente con la prevista attuazione del 
nuovo assetto delle entrate comunali attualmente all’esame del Parlamento. 
Sono state rese disponibili, già dalla scorsa estate, le dichiarazioni dei redditi per 
l’anno d’imposta 2008 nelle loro versione analitica con riferimento a 14 comuni 
metropolitani. Per la prossima annualità d’imposta le dichiarazioni analitiche 
saranno disponibili a richiesta per tutti i comuni italiani. 
È stato sviluppato su Siatel 2.0 il nuovo servizio di interrogazione massiva (cod. 
CO1.15) ad uso principalmente delle polizie municipali e dei servizi tributari per la 
notifica di contravvenzioni e di atti tributari di accertamento a soggetti residenti fuori 
dal Comune. Il servizio consente ai settori interessati di controllare l’esatto domicilio 
fiscale del soggetto da verificare, abbattendo le possibilità di errore e migliorando 
l’efficienza delle attività di accertamento. 
Il tavolo tecnico Agenzia delle Entrate – ANCI – IFEL è impegnato inoltre nella 
progettazione dei nuovi servizi in cooperazione applicativa al fine di favorire le 
reciproche attività di realizzazione di nuovi servizi a cittadini ed imprese. 
Gli sviluppi dei contenuti e dei servizi disponibili, anche sulla base delle richieste che 
perverranno dai Comuni, unitamente alle nuove esigenze di mantenimento di elevati 
standard di sicurezza (dalla cura dei sistemi antivirus presso le postazioni locali, alle 
innovazioni previste nei prossimi mesi nelle modalità tecniche di accesso al Siatel 2.0) 
saranno ampiamente rappresentati nelle prossime settimane. 


